Similia dicuntur ea quæ sunt eodem affecta, & ea quæ sunt pluribus eiusdem quam diuersis affecta, & quorum qualitas vna est, & id insuper quod ex hisce contrariis habet plura, aut præcipua, quibus alterari potest. hoc pacto simile dicitur. his opposito modo dissimilia dici solent. Opposita dicuntur cōtradictoria, contraria, relativa, & priuatio atque habitus, & ea ex quibus & in quæ ultima generationes corruptionesq; proficiscuntur, & quæ simul adesse susceptio vtrorūq; non possunt, ea opponi dicūtur, aut ipsa, aut ea ex quibus sunt ipsa. fuscum enim & album simul eidem non insunt. Quapropter ea ex quibus sunt ipsa media, his opponuntur.

Similia. Similia dicuntur ea quæ sunt eodem affecta.) id est quæ omnino inter se similia sunt secundum speciem, & formam. Has enim appellat affectiones, vt Dioscuri appellati Zethus & Amphion, & maxima ex parte gemini, & hæc potissimum similia sunt. Secundo modo similia dicuntur, quæ pluribus eiusdem q̄ diuersis sunt affecta. nam ob excessum simila dicuntur. Talia enim maxima ex

parte plures affectiones easdem habent, quām eae sunt, quibus inter se differunt, quomodo Germanus Germano similis est, & Indus Indo. Ad hūc quoq; modum similes sunt, qui genitores suos imitantur. Tertius similiū intellectus est eorum quorum est vna qualitas, vt calida secundum calorē similia sic esse intelliguntur, et si cætera dissimilia sint: vel quāe pariter quāpiam qualitate participant, vel certe in eadem qualitate sunt, et si eam non pariter obtineant, sed aliud magis, aliud minus, vt non æque calida. Quartus similiū intellectus est, cum aliqua plurimas easdem qualitates habent ex ijs quibus alterari & mutari sunt apta, vt vinum coloris ac saporis odorisq; discriminibus alterari aptum est. cum igitur aliqua vina maiori ex parte obtinent easdem qualitates quibus mutari & alterari possunt, vel ipsarum præcipuas, similia vina nuncupantur. Sunt autem qualitates quibus vinum cōmendatur, sapor, & oloris suauitas magis quām color. Necq; hoc tamē intellectu similia sunt, quāe secundo modo similia esse dicebamus, quoniam hic additur, (quibus alterari potest.) nā horum plures non sunt simpliciter plures. Sed (his, inquit, opposito modo dissimilia dici solent.) Vina quāe dicātur si. milia. Vina qbus cōmenden tur. Dissimilia enim sunt quāe forma differunt, & quāe huiusmodi affectiones minore ex parte habent, & quāe diuersis qualitatibus affecta sunt, & quāe plures vel principales qualitates differentes habet ex earum numero per quas alteratio contingit. Deinde opposita quot modis opponantur, exponit, Opposita. & ad cōmunem oppositorum quadripartitam diuisionē, quāe quidem est, contraria, priuatio & habitus, correlatiua, affirmatio & negatio, adiicit ea ex quibus ortus & interitus existunt: quāe quidem esse videntur ens & non ens. est enim ortus, ex non ente in ens mutatio. Interitus vero ex ente in nō ens. Neq; vero ens est affirmatio, & non ens negatio, cum nomine alterum definitum sit, alterū in definitū, neq; ens & non ens contraria sunt, nec relatiua, nec alterum habitus, alterum priuatio. vel potius materiam & formam dicit, ac potentiam & actum, ex quibus ortus fiunt & interitus. Est enim generatio, cum ex eo quod est potentia, & ex materia efficitur quod actu est & forma. interitus Generatio. vero cum ex eo quod actu est, ipsaq; forma, in id quod est potentia, & in materiam transitur. Neque Interitus. enim materia priuatio est, nec contraria formæ, quanquam priuatio materię accidat. sed & ipsam generationem & interitum opposita vocare potest: vel hæc vt contraria opponuntur. (Et quāe simul, inquit, adesse susceptio vtrorumq; non possunt, ea opponi dicuntur, aut ipsa, aut ea ex quibus sunt ipsa.) Quoniam contrariorum media nō possunt eidem adesse, nec dicuntur contraria, idcirco dixit: (vel ipsa) si vt cōtraria sint, (aut ea ex quibus sunt) Media enim idcirco eidem simul adesse nequeūt, cui alterum immistorum adeſt, quoniam ea ex quibus constant, opposita sunt. Potest & illud, (aut ipsa, aut ea ex quibus sunt ipsa) dictum esse pro hoc, & ipsa, & ea ex quibus ipsa constant. Sed & verba illa in hunc sensum accipi possunt, vel ipsa que eidem vtriusq; capaci simul adesse nequeunt, inter se opponuntur, vel ijs ex quibus constant. siquidem album & nigrū ipsa inter se opponuntur, quia cōtraria sunt, & quod ex ambobus constat, opponitur vtricq;, quoniam neq; ipsa illorum cuiusdam simul adesse nequeūt. Vel satius est ea verba in primam expositionem accipere. Nam dictio illud significat: nec id dicit, quasi hoc non conueniat omnibus oppositis, sed quoniam alijs quoq; ab eis quāe proprie dicuntur opponi. Nam secundum hunc intellectū media quoq; eis opponuntur, ex quibus constant. Et sic illud, (& quāe simul adesse nequeunt) æquiualebit huic, & in vniuersum quāe simul adesse nequeunt. Nam quod non plene dictum est, (vnde ex quibus sunt, opponuntur) perinde est ac si dixisset. nam media ijs opponuntur ex quibus constant. Deinceps disputat de contrarijs, aitq;.

Contraria dicuntur ea quāe differentia genere, simul eidem inesse non possunt: & ea quāe inter se pluriū eorum omnium differunt, quāe sub eodem genere collocantur: & item ea quāe inter se pluriū eorum omnium differunt, quāe in eodem suscep̄tiuo suscipi possunt: & ea etiam quāe inter se pluriū eorum omnium differunt, quāe sub eandem potentiam cadunt: & ea insuper quāe maxime, aut simpliciter, aut genere, aut specie differunt. Cætera vero dicuntur contraria, tum quia talia habent, tum quia sunt talium susceptiua, tum quia aut talibus afficer aut affici possunt, aut afficiunt, aut afficiuntur, aut abiectiones sunt talium, aut acceptiones, aut habitus, aut priuationes. Cum autem ipsum vnum, & id quod est, multis modis dicantur, & cætera quāe per ipsa dicuntur, sequantur necesse est. Quare & idem, & diuersum, atque contrarium, ita se habent, vt aliud sit atque aliud in vnoquoque prædicamento. Diuersa vero specie dicuntur & quāe sub eodem genere collocata, non ita se habent, vt alterum sub altero collocetur, & quāe sub eodem genere collocata differētiam habent, & quāe contrarietatem in substantia habent.

¹⁸ Contraria dicuntur ea quāe differentia genere simul eidem inesse non possunt. Id est, quāe genere Cōtraria, discrepātia inter se, eidem adesse nequeunt, cuiusmodi sunt genera diuersa, nec alterum alteri supposita, vt pedestre animal, & animal volatile, vel agere & pati. Item virtus & vitium ad hunc modum opponuntur. Nam ipsa genera sunt, licet communi generi subijcantur, & omnino genera contra-

ria, ut bonum & malum. Nam bonum & malum contraria genera sunt, vt ipse testatur in prædicamentis, & in quarto Topicorum, & Theophrastus in primo Topicorum, quæ nequeunt simul cipiā eorum adesse, quæ ipsis subiiciuntur, cuiusmodi etiam sunt quæ motui subiacēt & statui. Item contraria sunt (Ea quæ inter se plurimum eorum differunt, quæ sub eodem genere collocantur) & ad hunc modum contraria solent definiri. Sic album & nigrum contraria sunt, dulce item & amarum. Alio modo contraria dici ait (quæ inter se plurimum eorum differunt, quæ in eodem suscep-
uo suscipi possunt.) & sic rursus album & nigrum sunt contraria. Nam eorum quæ in corpore fieri apta sunt, hæc plurimum distant. Cæterum vel hic intellectus diuersus est ab eorum notione, quæ in eodem genere plurimum distant, propterea quod non omnia contraria in eodem subiecto efficaci sunt. nec enim rationabile & irrationabile in eodem subiecto versantur. vel expositio diuersa docet eiusdem diuersas rationes, quæ reddi possunt, dicere. Aliter contraria dici ait (Ea quæ inter se plurimum eorum differunt, quæ sub eadem potentiam cadunt.) quo in loco potentiam appellat Rhetoricae disciplinam, quæ similiter in opposita discurrevit, qualis est oratoria vel dialektica facultas. Rhetorica ac dialecti enim in oppositis versatur, in laude & vituperatione, accusatione & defensione, suasione & dissuasione. Dialektica vero in falso atq; vero. vtrunque enim cōcludere solet. Aut potentiam habitudinem naturalem, cui contraria subiiciuntur, vt auditrici facultati facultas & difficultas audiendi, aucta atque obtusa visio potentiae videndi. Aut potentiam naturalem dicit, quæ motus est principiū, qua plurimum distabunt quæ natura descēdunt ab ijs quæ natura efferuntur. Vel potentiam appellat omnem scientiam & artem: quoniam scientiæ potentiae sunt, & habitus. Contrariorum autē ienitiae cædem sunt, vt bona valetudo & morbus contraria sunt, quoniam cum sub medicinam cadant, plurimum distant inter se, sicut bona malaque habitudo, quæ sub gymnasticā cadunt. Alio modo contraria dici ait, (quæ maxime aut simpliciter aut genere aut specie differunt.) Sed hic modus omnes contrariorum modos, de quibus mentio facta est, complectitur. Pæterea opposita per contradictionem, & per habitum & priuationem. hæc enim cuncta maximum inter se discrimē habent. Secūdum hunc contrariorum intellectum sæpe attirmatio negationi contraria esse dicitur, & priuationi habitus. Sed illorum verborum, (quæ maxime aut simpliciter aut genere aut specie differunt) sensus est, quorum differentia simpliciter maxima est, contraria sunt, vt si ens & non ens dicas, vel plenum & inane, vel secundum genus quodpiam aut speciem determinatam, vt quæ plurimū in animalibus distant, exēpli gratia rationis particeps, & eius expers, pedatū & depes, aut in cōlorum genere album & nigrum. atq; hæc quidem exempla sunt eorum quæ genere plurimū differunt. Specie vero, vt quæ in hominibus maxime distant: exempli causa, scire & nescire, cognoscere & ignorare, vel virtute preditum & vitiosum esse. Quod si habitus species opinionis esset, in eadem specie virtus & vitium contraria essent, cum vtrunq; habitus sit. hæc enim plurimum hoc in genere differunt. Vel in hac specie contraria quoq; dicuntur, quæ simpliciter plurimum differūt. Sed vbi contraria quæ sint, & quot modis dicantur, explicuit, cetera quæ contrarijs participant, secundū hęc ipsa contraria dici ait. Vel enim contraria dicuntur, quod aliqua preditorum habeat, vt ignis & nix contraria esse dicuntur, quoniam hæc frigus habet, ille calorem, nō quod in eodem genere plurimū inter se distent: vel quia sunt contrariorum excipientia, vt si quis rationis particeps, & rationis expers, propterea contraria esse dicat, quod alterum scientiam, alterum huius oppositū excipiat: quo modo contraria dici possunt, potentia quæ virtutem, & ea quæ vitium excipit, vel potentia per quā materia grauitatē capit, & per quam eadem leuitatem admittit, vt ipse in quarto libro de cōelo mentionit. Alia contraria dicuntur, quia contrariorum sunt efficientia, vt quod calefaciēndi, ei quod refrigerādi vim habet, contrarium est. Alia vicissim, quod contraria perpeti possint, vt quod frigescere potest, ei quod refrigerari. Quædam, quoniam alterum efficiēdi vim habet, alterum patiēndi, vt quod caleficere potest, ei quod calefieri, vel caleficiēndi refrigerantibus, aut caleficiēndi frigescētibus. (aut abiectiones, inquit, sunt talium, aut acceptiones.) vt quod efficitur calidum, ei quod frigidum: quod calorem abijcit, ei quod frigus. (Habitus aut priuationes.) vt quod calorem habet, & quod tunc habere potest, non tamen habet, aut visus & cæcitas. Ex dictis his haud dubie patet ea dici secundū genus, & secundum speciem contraria, quorum differentia maxima est vel secundum genus, vel secundū speciem, iuxta exempla secundo loco a nobis posita. Contraria quoq; dicuntur secundum contrariorum abiectiones, exempli causa quod sanitatem expellit, ei quod morbum. Quin & secundum eiusdem abiectionem & admissionem contraria dicuntur, vt quod valetudinē recipit, contrarium est ei quod eandem abijcit. Item secundū habitus contrariorum nonnulla dicuntur contraria, vt recte valens, morbo laboranti. Secundū priuationes pari ratione. Nam quod valetudine priuatum est, contrarium est ei quod morbo vacat, & vicissim habens sanitatem, sanitatem carēti. (Cum autem, inquit, ipsum vnum, & id quod est, multis modis dicantur.) Decem scilicet modis, totidem dicētur quæ per ipsa dicuntur, id est, quæ dicuntur secundum eorum quodq; & sunt in singulis. Ea vero sunt idem, diuersum, contrarium, simile, & cetera omnia entis generum communia. In substantia enim idem habetur, & diuersum, simileq; atq; contrarium. Item in qualitate & quantitate ceterisq; singulis generibus. Itaq; decem modis horum quodq; dicetur: quoniam in substantia quodq; contrarietas est, propterea quod quæ contraria obtinent, patiuntur, efficiunt, abijciunt, vel expellunt, inter se contraria dicuntur. Itaque per singula p̄dimenta erit partitio eiusdem & alterius, similis & contrarij. huius

enim gratia cæterorum meminit. quo rursus intelligitur horum disputationem ad primum philosophum pertinere. Deinceps quot modis specie diuersa dicantur, exponit. Nam supra cum mentionem contrariorum faceret, ex eorum numero esse dixit quæ specie sunt differentia. Quot igitur hæc Specie diuersa. modis dicantur, declarat, atq; (Diuersa vero specie dicuntur & quæ sub eodem genere collocata non ita sese habet, vt alterum sub altero collocetur.) id est, quæ ex eodem genere in diuersum diuisa sunt. Secundus intellectus specie differentium est eorum quæ cum in eodem genere sint, quandam inter se differentiam habent, quomodo diuersæ inter se dicuntur species subalternæ. nam & he discriben ha-
bent inter se. Item diuersa esse ait, quæ in sua substantia & definitione contrarietatem habent: quo-
modo aqua ab igne diuersa esse dici potest, vt pote in quorum substantia contrarietas insit, cum hic
substantiam habeat calentem & siccum, illa frigentem & humidam, quorum genus est naturale cor-
pus, vel elementum. Quia enim specie diuersa vni cuiquam generi subiiciuntur, idcirco ait.

Et ipsa contraria diuersa sunt specie, aut omnia, aut ea quæ primo dicuntur. Diuersa
specie sunt & ea, quorum in generis ultima specie diuersæ sunt rationes, vt homo & e-
quus, quæ genere quidem sunt individua, at rationes habent diuersas: & quæ in ea-
dem substantia sunt, & differentiam habent. Eadem vero sunt specie, quæ his opposi-
to modo dicuntur. Priora posteriorave quædam ex eo dicuntur, quia quipiam pri-
mum in unoquoq; genere atq; principium est. Id enim est prius, quod est propinquius
cuidam primo, aut simpliciter naturave, aut ad aliquid, aut loco, aut ab aliquibus iam
definito. Alia nanque loco priora posterioraque dicuntur. Priora quidem, quia propin-
quiora sunt cuiquam loco, aut natura, aut ipsi medio vel extremo, aut ad quodus defi-
nito. Posteriora vero, quia longius distant. Alia tempore. Partim enim ex eo priora di-
cuntur, quia remotiora sunt a temporis puncto praesente, vt in hisce quæ fuerunt ex-
eta. Trojanum enim bellum Perfico bello prius ex eo dicitur esse, quia a praesenti pun-
cto longius distat. Partim vero ex eo, quia sunt instanti puncto propinquiora, vt in fu-
turus. Piores enim propterea ludi louis, ludis Apollinis esse dicuntur, quod puncto sunt
propinquiores instanti, vbi utimur ipso temporis praesentis puncto, perinde vt principio
atque primo. Alia motu. Quod enim propinquius est ei quod primo mouit, id prius
est: quo pacto puer prior est viro. atq; & hoc principium quoddam est absolute. Alia po-
tentia. Quod enim potentia antecellit, quodq; poterius est, id prius dicitur esse. tale au-
tem est id cuius electioni alterum ipsumque posterius obtemperet, sequaturque necel-
se est, atque adeo, vt illo mouete moueatur, & non mouete non moueatur. Electionem
autem voluntatemq; principium esse constat. Alia ordine. Hæc autem ea sunt plane quæ
ad unum definitum quipiam ratione aliqua distant, vt in saltatione secundus tertio
prior est, & in fidibus penultima ultima antecedit. ibi enim iste qui caput chori ob-
tinet, hic media principium est.

- 19 Et ipsa contraria diuersa sunt specie, aut omnia, aut ea quæ primo dicuntur.) Sunt autem primo
contraria, vel quæ in eodem genere plurimum inter ipsa distant, vt contraria definiri solent. Aut pri-
ma dicit, quæ proprie contraria sunt, non quod contrarijs participant, aut contraria excipient, sed
quod contraria efficiant vel patientur, aut quæ alio modo contraria dicuntur ex ijs quos paulo ante
commemorauimus. nam & ipsa contraria nuncupantur. Neq; enim oportet vt specie diuersa sint,
quæ contraria quæpiam excipiunt, quoniam secundum idem sunt contrariorum excipientia. Itē di-
uersa specie esse ait species individuas, quæ cum eodem genere continentur, rationes definitionesq;
diuersas habet, vt equus & bos. Nam species individuae ultimæ sunt. Præterea specie diuersa esse ait,
(quæ in eadem substantia sunt) id est, in eadem definitione atq; ratione. (& differentiam quandam
inter se habent) vt individua quæ in eadem specie continetur, vt Simon & Socrates, quoniam cuicq;
sua forma diuersa est. Quanquam cum ait, quæ in eadem substantia differentiam habent, corpora di-
cere potest, quæ in substantia non habent mutuam oppositionem, quemadmodum habent ignis &
aqua. quandam tamen differentiam habent. & ad hunc modum terra & aqua diuersa fuerint. haud
enim terra perinde ab aqua differt, atq; ab aere: quoniam ab aere differt per contrarietatem. neq; aqua
perinde ab aere atque ab igne. ac de his quidem supra disputauit. Eadem vero specie diuerso his mo-
do dici ait, quibus specie diuersorum intellectibus sigillatim sumptis in promptu est specie eadē ac-
cipere. Et ad hunc modum aliqua erunt secundum aliquid specie diuersa, secundum aliquid eadem,
vt genera, quorum alterum alteri subiicitur, sunt eadem, & non eadem specie: eadem scilicet, quo-
niam diuersa specie sunt quæ ex eodem genere non subiiciuntur alterum alteri. Itaque erunt ob hoc
eadem, quia subiiciuntur inter se. Rursus erunt diuersa, quoniam etiam secundum hunc intellectum

Primo con-
traria quæ
dicuntur.

Specie di-
uersa.

Eadē specie

quædam erant specie diuersa. Nam diuersa esse diceamus, quæ cum sint in eodem genere, discrimen quoddam habent, qualia sunt subalterna. Quædam igitur erunt eadem specie, quoniam subalterna sunt: alia, quia cum sint in eodem genere, differētiam non habent, ut homo & homo: & quæ in substantia contrarietatem non habent, ut ignis & aer. Siquidem horum formæ non sunt omnino contrariae. Si enim ab aqua ignis propriea diuersus est, quoniam oppositionē habet, sequitur ut idem sit, atq; aer, cum quo non perinde pugnat. Aut si hoc nō placeat, ignisq; cum aere oppositionem habere dicatur: at certe secundum hunc intellectum, ignis idem erit, atq; ignis, ad quem nullam habet oppositionem in substantia, atq; non contraria in eadem specie fuerint, ut equus & canis, nigrum & fuscum. Item quorum rationes in ultima generis specie non sunt diuersæ, ut homo & homo, equus & equus eadem specie sunt, & quæ in eadem substantia nullum discrimen obtinent: quemadmodum idem numero ipsum sibi est idem, & quæ multis nominibus nuncupantur, ipsa inter se: nec aliud quærere oportet per singulas expositiones. Hæc enim per additiones diuersas plurifariam eadē sunt inter se. Deinceps priores & posteriores notiones exponit: cuius partitionē in prædicamentis quoq; persequutus est. Cæterum illic prius accipiebat tempore, natura, ordine, potentia, & eorum quæ inter se conuertuntur, quod alteri est existendi causa. hic autem quedam priora esse dicit, quia propria sunt alicui determinato principio, vel simpliciter & natura determinato, quasi plurium principiū sit, vel principio ad aliquid, aut quod a quibusdam putatur. Sed cum dixisset, (quoniam quidpiam primum in unoquoque genere atque principium est) protinus genera persequitur, in quibus prius

Priora qn^a, que modis dicantur.

habetur, & principium sic appellatum. Secundum quinq; igitur aliqua priora dicuntur. Secundum locum, tempus, motum, potentiam, & ordinem. Ac primum de ijs agit, quæ loco priora sunt. Loco enim priora sunt, quæ cuiquam principio sunt propria. posteriora vero, quæ ab eodem magis recessūt, cuiquam autem vel natura determinato, quale medium est vniuersi, vel extremum & ambitus, aut certe cuius principio, nec natura definito, si quis a loco vbi cōsistit, prius & posterius secundum locum imputet, priusq; appelleat quod ad locum quem ipse occupat, proprius accedit, posterius quod longius est semotum. Quod vero supra dixit, (cuiquam principio aut simpliciter naturaque, aut ad aliquid, aut ad vbi, aut ab aliquibus iam definito) de loco potest ad hunc modum explicari. Natura ut ipse dixit, si medium vniuersi, aut extremum accipiatur. Ad aliquid autem, si quis locus cum non sit natura prior quam cæteri, vt prior tamen illis sumatur, ut locorū qui ad Eleutin pertinent, prius est vbi proximus, quoniam ipse prior est cæteris qui deinde sequuntur. Vbi vero seu loco, vt si quis a loco vbi est, computet prius. Ab aliquibus, vt si quisquam eorum qui prius accipiūt, locum statuat ad quem dicatur prius. (Alia tempore) Dixerat de priore secundum locū, nunc de priore secundum tempus agit: quod non perinde omnino dicitur, atq; prius secundū locum. Illic enim prius est, quod proprius ad constitutum locum accedit. at non sic in tempore, sed in præteritis quod remotius est, in futuris quod proprius. Ex ijs enim quæ transierunt, priora sunt, quæ longius ab hoc tempore distant: posteriora, quæ proprius. In futuris ediuerso priora sunt, quæ ad punctum præsentis temporis proprius accedunt, posteriora quæ longius. Utentes enim præsenti temporis momento pro temporis principio, quæ proprius huic futura sunt, ea prius fore dicimus: præteriorum autem ea prius fuisse, quæ longius abhinc fuere. ea namq; priora sunt tempore, quorum existentia est in priore momento. Prius autem momentum in præterito est, quod est a præsenti momento remotius, in futuro autem quod proprius adeat. Itaq; nunc seu temporis momentum natura principium est motus. Sed quoniam aliud aliudq; sumitur, non semper in tempore principium videtur natura determinari. Rursum ea secundum motum priora esse dicuntur, quæ proprius ad motorē accedit, quomodo puer prior dicitur, quam vir, quod genitori sit propinquior. Nam hoc, inquit, principium quoddam est simpliciter, id est secundum naturam, prior videlicet motor in motu naturali. Ad hunc modum motus inerrantium siderum primus est, tum motus Saturni prior quam cæterorum, quia proprius accedit ad illum. Quia vero adiecit, (& hoc principium quoddam est simpliciter) significare videtur, principium quod in tempore sumitur, simpliciter esse principium: quod quidem est ipsum nunc. (Alia potentia.) quod enim princeps est, & potentius, prius esse dicitur. est autem princeps & potētius id cuius voluntatem ut posterius sequatur, ad eamq; moueat, est necesse, aut non moueat, prout illi placitum fuerit. illius enim voluntas principium motus est sibi subiectorum. Nam in vniuersum voluntas in homine principium quoddam est. Itaque prius potentia est id quod præscribit, posterius vero quod ad illius præscriptum mouet, principium autem mouentis voluntas. Ad quam proprius accedit quod ipsam habet, quam quod ab hoc ipso cietur. Alia porro ordine priora esse dicuntur, quæ qualia sint, exponit: (quæ, inquit, ad vnum definitum quidpiam ratione aliqua distant) ea prius ordine ac posterius habent, ut in choro qui primum ordinē tenet, prior est eo qui tertium. prout enim a Coryphæo, id est a duce chori absunt, prior & posterior dicuntur. Ductor nanque principium est, & in fidibus paranete prior est, quam nete, pro intervallo quo distant a media, quæ in harmonia locum obtinet principij.

Nūc, natura principiū prius motus.

Volūtas in homine, principiū quoddam est.

Hoc igitur modo priora dicuntur. Alio vero modo id dicitur prius, quod antecedit cognitione, ut & simpliciter prius. Priorum autem hoc pacto, alia sunt ratione, alia

sensu. Nam ratione quidem, vniuersalia : sensu autem, singularia sunt priora. Ratio ne etiam accidens prius est toto, vt musicum homine musico. non erit enim tota ratio sine parte, quanquam non sit vt musicum sit, si non quippiam musicum sit. Præterea priorum affectus priores dicuntur, vt rectitudo leuitate. nam illa linea, hæc superficie per se est affectus. Quædam igitur hoc pacto priora posterioraque dicuntur, quædam vero natura substantiave, quæcunque esse sine aliis possunt, & sine quibus alia negantur esse: qua divisione usus est Plato. Cum autem ipsum esse pluribus modis dicatur, primo quidem subiectum est prius, quapropter & ipsa substantia antecedit. Deinde alio modo ea quæ sunt potentia, & quæ sunt actu. alia nanque potentia sunt priora, alia actu, veluti potentia quidem prius est dimidia linea tota, & pars toto, & materies substantia ipsa, posterius autem actu. toto nanque dissoluto, erunt, vt constat, actu. Modo autem quodam omnia quæ priora posteriora q; dicuntur, vt hæc ipsa dicuntur. Quædam enim per generationem sine aliis esse possunt, quo pacto totum est partibus prius. Quædam per corruptionem, vt totum ipsum pars antecedit. Similiter & cætera sese habere videntur.

Hoc igitur modo priora dicuntur.) Quinq; prædictos modos quibus prius quidquā dici solet,
 ad vnum quidpiam commune refert, scilicet quia prius sumitur pro distantia aut propinquitate ad quoddam primum atq; principium quod in unoquoq; genere habetur. Nam etsi locus, tēpus, mo^{rū}, potentia, ordo, quæ accipiuntur, differant inter se, modus tamē acceptanceis est idem, sed alto præterea modo quædam cognitione priora dici ait. Nam quorū cognitio prior est, ea simpliciter & natura priora esse videntur: quorum posterior, posteriora. At quod prius est cognitione, non simpliciter prius esse natura, deinceps per discrimina intelligibilium ostendit. Alia enim esse ait quæ ratione priora sunt, alia quæ sensu. Vniuersalia enim ratione priora sunt, eademque simpliciter & natura. per Vniuersalia, ratione non simpliciter. Ita per hunc intellectum prioris tum vniuersalia, tum sensibilia priora fuerint. Accidens autem prius esse ratione ait, quām totum quod ex subiecto constat & accidenti. Cæterum id prius erit non cognitione quæ per rationem contingit, sed quoniā rationis est pars. Nam quo similius quodq; est, eo prius, pars autem simplicior est toto, estq; totum musicus homo, pars vero musicum. Ita licet fieri nequeat, vt musicum sit absq; subiecto, tamen quod substantia posterius, id ratione prius est, quoniā pars est rationis huius homo musicus. In affectionibus quoq; priores dici ait, quæ priorum sunt affectiones quām quæ posteriorum. sic rectitudo prior est leuitate, præterea quod rectitudo linea affectio per se est, leuitas superficie, linea autem prior est superficie. Sed quoniā intellectū tacuerat quo linea superficie prior esse dicitur, idcirco opposito modo quē secūdum naturam & substantiam dicit, docet quod linea sit prior superficie. Natura enim & substantia priora esse ait, quæ destruunt, nec destruuntur, id est, quæcunque esse sine aliis possunt, & sine quibus alia esse nequeunt. quem intellectum a Platone prius usurpatum esse ait. & ad hunc modū linea prior est superficie. Cum autē ipsum esse pluribus modis dicatur, decem scilicet modis, prius secundū existentiam esse ait, quod cæteris omnibus subiicitur, cuiusmodi substantiam esse tradit, quæ quatenus simul tollit, non tamen simul tollitur, prior cæteris est. Itē qua subiicitur, quaq; cætera idcirco sunt, quia ipsi substantiæ insunt, maxime ac primum ens est. Alia entis atq; esse notione, prius esse ait tum quod potentia, tum quod actu prius est. Sic totum & prius & posterius suis partibus esse demonstratur. Pars enim potentia prior est quām totum, actu vero totum quām pars, vt ostendetur. Docet autem exemplis quomodo potentia & actu quidquam prius esse dicatur. Nam potentia, inquit, prior est dimidia linea quām tota, & pars quām totum: & materia quām forma, totūq; compositū. Nam horum quodq; in toto existens facultate prius est quām totum actu existens, quoniā pars ipsius est, quoniā totum ex horū compositione consistat, & nulla pars dū pars est, per se est actu. Cum vero partes non amplius potentia sunt, vt cum in toto continentur, sed actu sumuntur, & separatim, nec vt totius partes, tunc demum toto posteriores sunt. Ita cum potentia sunt, habetur priora: cum actu, posteriora: quoniā in totius dissolutione pars quæq; efficitur actu a toto diuisa, in quo prius erat potētia. quare si proprie ens est ens actu, totum autem est ens actu, totum utiq; prius fuerit proprie quām pars. Necq; enim pars actu prior est quām totum. siquidem pars ens actu efficitur ex totius solutione: cuiusmodi est, cum fuerit a toto disiuncta: eadem accepta vt ens potētia, cum est pars, prior est toto, quoniā toti inest. Itaq; actu totum prius est, potentia vero pars, & id quod inest. (Modo autem quodam, inquit, omnia quæ priora posteriora q; dicuntur, vt hæc ipsa dicuntur.) quamobrem adiecit (quædam enim per generationem sine aliis esse possunt, quo pacto totum est partibus prius. quædam per corruptionem, vt totum ipsum pars antecedit, & similiter alia.) quorum verborū hic est sensus, quæ priora & posteriora dicuntur, ea omnia quodammodo secundum hunc modum potētiae & actus dicuntur. Nam substantiarū quæ proprie generari intelliguntur, generationes quædam sunt priores potentia, quædam actu. partes enim quæ potētia sunt, totis sunt priores. tota vero

Actu & potētia prius, quomodo dicatur.

actu priora partibus, quæ proximis verbis declarat. Illud autem, (Quædam enim per generationem sine alijs esse posunt) huiusmodi est. Nam quædam priora esse intelliguntur, quoniam per generationem & actu sunt. huc enim via per generationem patet, huiusmodi autem sunt tota. Quod vero priora sint, probat eo argumēto, quia sine alijs esse possunt. Nam quæ sunt illis quibus secundū prius comparantur, nondum existentibus, hæc haud dubie priora sunt. at cum totum est actu, partes eius actu esse nō possunt. quare cum totum sit in generatione, totum prius est partibus. totum enim est, pars non est. In totius vero interitu contra totum non est, pars est: quod quidem totum est in generatione, pars autem in interitu, si secundum esse actu comparentur. Illud autem, (Similiter & cetera) adiecit ad hunc sensum: similiter alia quorum non est proprie generatio: neq; enim cuncta entia per generationem esse sortiuntur. Nam deletarum solum substantiarum generatio proprie intelligitur. Eadem igitur erit ratio eorum quæ licet ipsorum non sit generatio, tamen tota quodammodo sunt, & partes habent. Perinde namq; in his partes toto priores sunt potentia, eadem actu posteriores. Similiter sese res habet in linea & superficie, & omnibus substatiæ accidentibus, quāto, quali, & ceteris. Sempiternorum autem diuinorumq; corporum partes ne potentia quidem sunt existentes in corpore. siquidem ex parte potentia sunt, quæ possunt aliquando actu fieri a toto separatae. illorū autem partes nequeunt a toto separari, cum ipsum semper actu sit. sed accidētium substantię, quanq; generatio proprie non dicatur, est tamen aliqua generatio, quæ non simpliciter, sed per additamētum dicitur. in his igitur singulis est generatio, estque prius quod est actu, posterius quod potentia. Nam actu id prius est, in quod mutatio in quoq; genere fit, potentia vero id in cuius mutatione ex ipso efficitur id in quod fit mutatio. quod quidem secundum priorem mutationem erat prius potentia. Secundum quam mutationem partes quām totum potentia priores efficiuntur, & vicissim totū quām partes. Quia enim totum in partes dissolui potest, idcirco cum actu est totum, potētia partes sunt. Cum igitur ad hunc modum partes secundum potentiam comparantur, potentia partes, q; totum priores habentur. actu vero totum partibus prius, vt demonstratum est. Nam quod actu quibuspiam est prius, hoc eisdem simpliciter prius est. quod vero potētia quibuspiam prius est, id prius est illis potentia, non simpliciter.

Potentia dicitur, alia quidem principium motus, mutationisve, quod est in alio, aut ut quippiam aliud est, qualis est ædificandi facultas. quæ quidem potentia est, atq; non est in eo quod ædificatur, atque extruitur. At medendi facultas potētia quidem & ipsa est: esse tamen in eo potest qui medicamina suscipit atq; sanatur, sed non ut medicamina suscipit atq; sanatur. Alia igitur, vti diximus, principium omnino mutationis, aut potentia dicitur motus quæ est in alio, aut ut aliud quidpiam est. Alia vero dicitur ea, quæ ab alio, aut ut est aliud, pati quippiam dicitur. Quia enim potentia patiens ipsum quippiam patitur, ea ipsum dicimus pati posse, interdum si quodus pati possit, interdū non si omni quavis passione, sed si ad melius pati possit. Præterea facultas beneficiendi, aut per voluntatem electionemve potentia dicitur. Interdum enim eos qui ambulauerint, aut dixerint solū, sed non bene, aut non ut voluerint, non posse dicere aut ambulare putamus ac dicimus. Idem eueneire vsu videtur & in ipsa potētia patiendi. Insuper omnes habitus per quos ea quæ ipsos habent, expertia sunt passionis omnino, aut non mutabilia, aut non facile ad deterius sunt mutabilia, potentiae nimirū dicuntur. etenim franguntur quædam, & conteruntur aut flectuntur, omninoq; corruptuntur, nō ideo quia possunt, sed quia non possunt, in aliquove deficiunt. expertia vero nonnulla talis sunt passionis, aut vix talia parumque patiuntur, ob potentiam sane, & quia possunt, modoque aliquo sunt disposita,

Potentia
intellectus
seu signifi-
catio.

Potentia dicitur.) Deinceps potentiae intellectus exponit, potentiamque uno modo principium ²³ motus esse ait, quod est in alio, aut ut quidpiam aliud est: quo in loco principium causam appellat. hæc autem est efficiens. Per quod enim efficiens munere fungitur, id potentia nuncupatur. Dixit autem (vel mutationis) quia potentia non solum motus, sed quietis etiam est efficiens, de qua quiete mutationis nomen recte prædicatur, non autem motus, vt ipse in processu testabitur. Ad hunc modū artes possunt potentiae nuncupari, per quas munera obeunt artifices, cuiusmodi est ars effectiva: quæ quidem non est in eo quod mouetur, aut fit, sed in alio. nihil enim seipsum efficit. potentia enim dominus ædificandæ in fabro est, non in domo. Cum igitur efficiens ab eo disiunctum sit, quod efficitur, potentiaq; in efficiente habeatur: vtiq; necesse est, vt ipsa in alio quām in efficiēda re insit. Sed quoniam fieri potest, vt sibi quispiam causa sit mutationis secundum quid, qui principium in se habeat, per quod & a quo mutatio fiat, vt cum medicus sibi ipse medetur, idcirco non solum dixit, (quod est in alio) sed illud adiecit, aut ut quidpiam aliud est. neque enim quatenus ægrotat, potentia, qua-

sibi medeatur, prædictus est. nec medicum esse, hoc est quod ægrotantem curari. Atq; vno quidē modo potētiam sic dici ait, sed (omnino) adiecit pro eo quod est in vniuersum, vt sit iensus. alia igitur est principium vniuersale mutationis. vel (omnino) id est proprie exponi debet. Nam ipsi potentia Efficientem principem potentiam esse placet, vt postea tum in hoc libro, tum in octauo huius ope, potentia. ris declarabit, in quo præcipue disputat de potentia. Deinde aliam potentiae notionem explicat, qua potentiam quædam habere dicuntur vt patiantur & moueantur ab aliquibus. Vtraq; igitur prædicta potentia in habentibus inest, sed efficiendi potentia aliud quidpiam extrinsecus efficit. vis autem patiendi cum ab aliquo externo patiatur, in eo tamen est quod patitur, mutaturq;. Illud enim, (ab alio) passiuam potentiam significat. Illud autem (vt est aliud) addidit propter medici se curantis exemplum, qui et si cum patiendi, id est vt alteretur, cureturq;, potentia, quatenus ægrotat, obtineat, vim habet huius mutationis efficientem, hæc tamen ei non sufficit vt ægrotanti, sed vt quidam aliud est. qua enim medicus est, diuersus est ab ægrotante. Nec enim ægrotanti ægrotante esse in eo positum est, quod sit medicus. Nam vt efficiendi, sic patiendi potentia est, vtque patiendi talis causa naturalis adsit. Sed modo quæ vtcūq; pati possunt, potentiam habere dici ait, modo nō in qua libet peresse potentiae patiendi nomen usurpari, sed in ijs tantum quæ ad melius oppositū spectant, vt quatenus aliqua in melius mutari possunt. Dicimus enim potentiam exempli gratia ad secundam valetudinem, non ad morbum. hanc enim impotentiam potius quam potentiam nuncupare consueuimus: quod ipsum discrimen in efficiendi potentia reperiri declarat, vt quæ non solum vis aliquid simpliciter efficiendi esse intelligatur, sed aliquando quæ recte hoc efficere potest, vel ex sua voluntate, vt si quis recte dicat, hunc dicendi facultate prædictum esse dicimus: non item si dicat simpliciter. Aut si quis initio consilio peruerterit quopiam, hunc ex propria potentia fecisse aimus, non si vi aliqua fuerit eodem ab alijs delatus. quam potentiae differentiam in patiendo quoq; paulo ante explicatam, nunc paucis verbis repetit, dicens, (idem euene vnu videtur & in ipsa potentia patiendi.) videre enim potest tum qui vtcunq;, tum qui acute cernit: & sentire modo is posse dicitur, qui exquisite sentit, modo qui vtcunque. Sed querat aliquis, si potentia efficiendi est principium motus mutationis, quod est in alio, quomodo qui per potentiam sibi insitam procedūt, aut qui ex voluntate quæ in ipsis adest, dicunt, ad hanc potentiam referuntur: hi enim per motus principium, quod in ipsis habetur, moueri videntur, cum ars & voluntas, quæ principia sunt, in ipsis insint, qui per ea mouentur. An huius potentiae mentionem facit, quasi diuersa sit a potentia efficiendi: vt hæc potentia sit per quam opera quæ ab habitibus profiscitur, ab ijs fiunt qui habitus habet. Quod vero ait, (Idem euene vnu videtur & in ipsa potentia patiendi) pro eo dictum est, perinde vt in potētia patiendi vnu venire solet. hoc enim de patientibus supra dixerat. Ad hæc aliam potentiae notionem exponit, quæ sumitur ex habitibus quibus munimur ne facile peiora patiamur. Facilis enim peiorum peresse ab imbecillitate manare videtur, ac vicissim a potentia, vt quidquā hæc difficulter vel nequaquam patiatur. Simpliciter ergo non passua sunt diuinæ substantiæ, quorundam autem nō passua sunt nonnulla ex ijs quæ oriuntur & occidunt, qualis ad combutendum salamandra, ad frangendum adamas esse videtur. Atq; hi quidem sunt intellectus in quibus potentia solet usurpari. Sed querat aliquis, cum natura potentia quædam sit, ad quem expositorum modorum naturam referri conuenit. Num si natura principium est motus eius in quo habetur, ad potentiam patiendi referri debet? Ut enim docuit in libris de Physico auditu, quæ naturam obtinent, ea vt ab alio moueantur potentiam habent. Anima vero ad potentiam efficiendi referri potest. est enim vel in alio, vel certe vt aliud est. Nam quod per animam mouetur, simile medico est, qui sibi ipse medetur. Siquidem anima per quam mouetur deambulans, diuersa est a corpore quod mouetur. aut certe anima quæ motus est principium, proportionem habet cum natura. qui vero per artes insitas animæ mouentur, iij sunt qui per habitus sibi insitos operantur.

Patiendi
potentia.

Salamandra
Adam.

Animæ.

Cum autē potentia tot modis dicatur, possibile quoq; ac potēs, vno quidē modo dicetur id quod motus aut mutationis principium habet. etenim id a quo status quiescentis profici sci potest, possibile quippiā est in alio, aut vt aliud quippiā est. Alio vero modo, si quippiam aliud ipsius talē potentiam habeat. Alio rursus modo, si potētiam habeat vt ad quodus, siue ad deterius, siue ad melius moueatur atque mutetur. nā id quod corruptitur, & corrumphi possibile esse videtur, vel non corruptionem subibit, si impossibile erat corrumphi. Nunc vero dispositionem aliquam talis passionis, & causam atque principium habet. Tale igitur esse videtur interdū, propterea quod aliud habet, interdū ex eo quia aliquo caret. Quod si priuatio aliquo modo sit habitus, vniuersa possibilia propterea quod habent, nimirum aliquid erunt. sin vero non sit, æquiuoce possibilia erunt. Quare possibile quippiam est partim ex eo quia habitum aliquē atq; principium habet, partim ex eo quia priuationem habet huiusc, si fit vt priuatio habeatur. Alio propterea dicitur modo, quia non habet potentiam vel principium in alio, vt est

aliud quo corrumphi potest. Insuper hæc omnia possibilia dicuntur, aut quia solum possunt, aut quia bene possunt, hisce potentiae quos explicauimus modis. nam & in hisce quæ carent anima, potentia talis inest, velut in instrumētis. Lyram enim aliam inquiūt sonum emittere posse, aliam non posse, si solum non sit sonora.

Cum autem potentia tot modis dicatur.) Quatuor scilicet, est enim efficiēdi, patiendi, potestas, item recte &c. & qua valet, non passiuam, quoniam possibile siue potens a potentia quam habet, nomen mutuatum est: idcirco cum de potentiarum intellectibus egisset, protinus de possibili aggre-

Possibile ac potens. ditur disputare. Ac primo quidem modo possibile siue potens hoc dici ait, (quod motus aut mutationis habet principium.) statimq; cur (vel mutationis) addiderit, exponit: quia nō solum quod mouendi, sed etiam quod sistendi quidpiam vim habet, possibile esse intelligitur. motus autem in statu

mutationi nuncupatur. Sed illud, (in alio, vel vt aliud quidpiam est) adiecit ad complendam huiusmodi possibilis rationem. quod enim motus vel mutationis quæ in alio fit, vel qua est aliud principium habet, id possibile esse intelligitur, cuiusmodi est causa efficiens. Adiicit autem rursus illud, (aut vt aliud quidpiam est) propter eos qui sibi ipsi nonnunquam medentur. In qua possibilis notione possibile dicitur, cui adest efficiendi prima potentia. Secundo modo possibile id intelligi ait, quod ab alio perpeti potest. quod enim ab aliquo pati potest, & cuius mouendi aliquid habet potentiam, hoc

Patiendi potentia. possibile elie dicitur, & ipsum pati ab illo est posse. est enim potentia quædam patiendi, quam quod habet, merito id possibile nuncupatur. quanquam per paucis verbis hunc possibilis modum explica-

uit, dicens: (Si quidpiam aliud ipsius tale potentiam habeat.) Alio modo possibile esse ait, quod per

sibi insitam potentiam in peius aut in melius transire valet, quod possibile ab ea potentia deriuatur,

per quam, vt dicebat, recte aliquid perficitur: quam esse dicebamus quæ in habitibus & doctrinis in-

telligitur, a quibus ipsarum actiones emanant, quibus pro exemplis potentiae usus est. Videtur autem

huic potentiae insuper adiicare quod simul cum ipsa illic est efficiens. Nam quibus inest facultas vt

per sibi insitum principium moueantur, hæc appellat possibilia: potentiam ad peiora quoq; dilatās.

Præterea hoc in loco non effectibus quibuspiam, qui ab habitibus efficiantur, pro exemplis utitur vt

tunc, sed ijs qui a potentij patiendi procedunt. Dixit enim, (Nam id quod corruptitur, & corrupi

possibile esse videtur.) Præfatus autem in vniuersum quæ aliquid pati possunt, siue in peius, siue in

melius, ea possibilia seu potentia nuncupari, discrimen quoddam exponit inter ea quæ in melius, &

ea quæ in peius possunt. quod enim augescit, quod efficitur, & omnino quod in melius mutatur, id

in hæc idcirco mutatur, quoniam in se huiusmodi quandam habitum obtinet: quod vero minuitur

& decrevit, quia tali habitu priuatum est. Porro hæc quomodo possibilia, & facultate prædicta esse

dicantur, his verbis ostendit: (quod si priuatio aliquo modo sit habitus, vniuersa possibilia, propter

ea quod habent nimirum aliquid, possibilia erunt.) Nam priuatio quoq; ipsa dispositio quædam esse

videtur, nec priuatio nudam meramq; absentiam significat, alioquin idem polleret atq; negatio, sed

absentiam cum dispositione quadam: quo fit, vt non videat non hoc sit quod cæcum elie. Licet enim

priuatio sit absentia eius quod aptum est, & cum est aptum, efficitur tamen dispositio quædam. est

autem talis dispositio cuiuspiam quæ fit in aliquo subiecto, & habitum habere idoneo. Itaq; priua-

tio habitus quodammodo est, nō simpliciter habitus, cum sit ipsius habitus priuatio, sed vt dixi, quia

dispositio talis est subiecti. oportet enim vt affectio quædam sit in subiecto, quæ habitus esse videri

possit. quamobrem in opere de Physico auditu priuationem formam quodammodo esse dixit. Si ergo

priuatio habitus quidam est, profecto quæ in prius mutantur, ea quod habitum quendam & po-

tentiam habent, mutari videri possunt, cum sit priuatio potentia quædā, si quidem est habitus. Itaq;

hoc possibile dicitur, quoniam principium & potentiam obtinet ne quid peius patiatur. Illud autem,

quoniam huiusmodi potentiae priuationem habet. Hæc effatus, fore ait, vt nisi priuatio habitus qui-

dam sit, æquiuoce possibilia dicantur quæ in melius & quæ in peius mutantur. Altera scilicet quod

habitum habeat, altera quod eo habitu sint priuata. Sed postquam dixit, (quia priuationem habet)

adiungit, (si fit, vt priuatio habeatur.) Si enim priuatio habitus quidam sit, quod priuatum est, priua-

tionem habere dici poterit. Sin autem absentia tantum, non proprie haberi priuatio dicetur. Alio

modo possibile hoc esse ait, quod non passuum, & cuius interimendi nihil neq; externum potentiam

habet, neq; intimum. hoc enim significat quod ait, (vt est aliud.) Nam etsi fieri potest, vt quidpiam

in se aliquid habeat, quod sibi interim inferat, tamen id habebit quasi aliud quoddam in se habeat.

Nihil enim suiipsius interimendi vim habet. (Insuper hæc omnia) id est, quæ possibilia dicuntur ab

efficiendo, & quæ a patiendo, tum quæ per habitus, quæq; ob perpetuationis immunitatem possibilia

esse intelliguntur. hæc igitur omnia possibilia dici tradit, vel quia simpliciter fieri possunt, vel quia

recte. In singulis enim possibilibus, de quibus mentionem fecimus, id locum habet, vt bene & male

fieri potest. Docuit autem duplex hoc in rebus inanimatis esse. Negant enim lyram sonū emit-

tere posse, quæ non sit sonora, ceu id fieri posse ex more dicatur, quod fieri recte potest.

Impotentia autem est potentiae priuatio, sublatiove quædam principii talis, quale

iam diximus, aut omnino, aut ab eo quod aptitudinem habet vt habeat, aut & quando

Id fieri pos-
test, qd re-
cte fieri po-
test.

iam est aptum habere. non enim similiter impossibile dixerint esse puerum generare & virum & eunuchum. Præterea in utraque potentia est impotentia nimis oppo-sita tam ei potentiae quæ motiva duntaxat est, quam ei quæ bene est motiva. Impos-sibilia etiam partim hac impotentia, partim alio modo dicuntur, veluti possibile ac im-possible. Impossibile quidem, contrarium cuius necessario verum est, velut impossibi-le est diametrum commensurabilem esse, propterea quod falsum est istiusmodi, ut con-trarium eius non solum sit verum, sed etiam necessario verum, diametrum inquam incomensurabilem esse. Commensurabile ergo non solum est falsum, sed etiam nec-es-sario falsum. Possibile autem est quod est contrarium huic, cum non necessariū est con-trarium falsum esse, veluti possibile est hominem sedere. non enim necessario falsum est hominem non sedere. Possibile igitur uno quidē modo, sicuti diximus, id significat, quod non est necessario falsum. alio vero modo quod verum est dicere esse. alio rursus modo quod verum iam esse potest. Potentia autem ea quæ in Geometria dicitur, per translationem potentia dicitur. Hæc igitur possibilia non per potentiam dicuntur. Ea vero quæ per potentiam dici solent, omnia ad potentiam unam primam dicuntur. hæc autem est mutationis principiū in alio, aut ut aliud quippiam est. Cætera enim possi-bilia dicuntur, partim quia aliquid aliud talem ipsorum potentiam habet, partim quia nihil potentiam habet ipsorum, partim quia sic habet. Similiter & impossibilia ipsa. Quare propria diffinitio potentiae primæ hæc erit, principium inquam mutandi in a-lio, aut ut aliud quippiam est.

¹³ Impotentia autem est potentiae priuatio, sublatiove quædam principij talis.) Postquam de po-tentia differuit, & possibile hoc esse docuit, cui adest huiusmodi potentia: quod sequitur, de impoten-tia, quæ potentiae videlicet opponitur, agit. Potentiae igitur in singulis modis impotentia quædam Potentia, & opponitur. Sed quoniam potentia alia est efficiendi, alia patiendi, ut dicebamus: & utraque rursus impotētia. duplex: est enim potentia simpliciter efficiendi, alia bene ac recte efficiendi: & pari ratione poten-tia patiendi, alia est simpliciter, alia recte patiendi: ad hæc alia est potentia quæ sumitur ex habi-tibus, alia quæ ex immunitate patiendi, quæ item utraqꝫ dupliciter intelligitur: idcirco impotentia quoque multis modis nuncupatur, quam communiter potentiae ac huiusmodi principij priuatio-nem esse ait. Cum igitur potentia quatuor modis dicatur, cuique potentiae priuatio aliqua & im-potentia respondebit. Sed impotentiam quæ potentiae primi aut secundi modi opponitur, tribus modis dici ait. Nam quæ opponitur potentiae efficiendi, quæ principium esse dicitur motus & mu-tationis quod est in alio, vel ut quidpiam aliud est, trifariam dicitur. Velenim hæc impotētia de eo dicitur, quod huiusmodi principio caret omnino, ut si quis lapidem non posse ædificare dicat, aut non posse generare, aut de eo simpliciter quod talem potentiam habere aptum est, sed cum non ha-bet, ut si puer ante maturitatem generandi non posse generare dicatur. atque hæc quidem impoten-tia communiter, non proprie priuationes appellantur. Illa proprie, cum eunuchus verbi gratia in natura & perfecta ætate non posse generare dicitur. Eunuchus enim idcirco generare non potest, quia simpliciter huiusmodi potentia priuatus est: puer autem, quia nondum potentiam habet; la-pis vero, quoniam prorsus eius non est capax. Ipse tamen pueri viri & eunuchi exemplis usus est. Eunuchi in eo quod omnino priuatum est, cum quo lapidis exemplum congruere potest. pueri in eo quod habet quidem potentiam, sed nondum per ætatem maturuit. viri in eo quod aptum est, & cum est aptum, potentia caret. Porro ut efficiendi, sic patiendi impotentia tribus modis dici po-test. Aliud enim dicitur impotens, quia omnino pati non potest, & priuatum est huiusmodi pauci-tua qualitate. quo in loco priuationis vocabulo communius utimur, ut si parietem literas addiscere posse negemus, aut omnino sentire, aut nutritri. Aliud, quoniam licet aptum sit, nondum tamen il-lam potentiam obtinet, ut infans, qui nondum Geometria aut omnino doctrina quapiam imbui po-test. Catulus quoqꝫ recens natus, qui nondum videt, in hac impotētia & priuatione versatur. Quod vero cum videre est aptū, non videt, id impotens esse intelligitur, quoniam huiusmodi potentia pro-prie priuatus est. Cæterum cuiqꝫ potentiae, tum simpliciter mouēdi, tum recte mouēdi, quampliām impotentiam oppositam esse tradit: sed quæ potentiae simpliciter mouēdi opponitur, trifariam di-ci demonstrauimus. Recte vero mouēdi potentie impotentia contraria ea esse intelligitur, qua quis-quam idoneus & capax recte generandi vel efficiendi facultatis ea priuatus est, ut qui prauis habitib-us excluduntur, ne virtutem quampliam ac officium obire possint. cui similis erit impotentia, quæ illi potentiae quam patiendi dicebamus, opponitur, quandoquidem tertiam oppositionem inquire-re per singulas efficiendi ac patiendi facultates superuacaneum esset, & hominis eadē saepe nequicqꝫ repetere volentis. Sed cur, id enim ambigere succurrit, hoc in loco de earum potentiarum, quæ ex habitibus & impotentia sumuntur, oppositis imbecillitatibus tacet? An quia cōmuniciter dixit, (pri-

Habituum
potentia.

uatio potentiae.) de his quoque communiter dixisse videri potest: his enim oppositae imbecillitates erunt, priuationes tum habitum, tum facultatum impatientiae, qua priuatione quadam facile & perpetiuntur, & intereunt. Corpus enim priuatum habitu non patiendi, infirmum esse, & impotentiam habere dicitur. Habitum nanque potentia similis est efficiendi facultati, nisi quod non alterius est motrix, sed eius a quo habetur. potentia vero non patiendi, patiendi potentiae. Sed interest, quod hec potentia est ut ab alio perpetiaris, illa contra ut non perpetiaris. Sed postquam de potentia disseruit, impossibilia, quibus ab potentia nomen inditum esse videtur, partim dici ait propter memoratas impotentias, cum haec ipsis adiungunt, partim alio modo a supra dictis diuerso. Aliquid enim possibile vel contra impossibile dicitur, non a potentiae vel praesentia, vel absentia, sed aliud. de quibus rebus hoc in loco disputat, aitq: (Impossibile est, cuius contrarium necessario verum est, ut diametrum commensurabilem esse est impossibile.) at cuius oppositum necessario verum est, id falsum est ex necessitate. aduerbium nanque necessario, semper significat: quod autem semper est falsum, & cuius oppositum est semper verum, id impossibile nuncupatur. Huic autem, id est, huiusmodi impossibili contrarium possibile esse tradit, cuius contrarium non necessario falsum est: quo in loco contrarium pro opposito dicit. Nam hominem sedere idcirco possibile est, quia contrarium eius, hominem non sedere, non est necessario falsum. Quod autem nec ipsum ex necessitate verum vel falsum est, neque eius oppositum, id ad hunc modum possibile esse intelligitur. Siquidem possibile medium est inter necessarium & impossibile, quorum alterum semper est verum, alterum semper falsum. Vno igitur modo possibile dicitur, quod non necessario est falsum. Nam cuius contrarium non est necessario falsum, id non potest necessario verum aut falsum esse. (Alio vero verum esse.) id est, quod cum iam sit, esse, verum est dictu, quod medium est eius, quod neque esse, neque non esse necessarium est: quod erit id quod praeципue ac proprie existens dicitur. (Alio rursus modo quod verum esse potest.) quod erit id quod fieri potest, quod quidem contingens proprie nuncupatur. quibus verbis possibile & impossibile, quod propositionibus tribuitur, docuit, & partitus est. Sed quoniam de geometria differentiis potentiae quedam solet usurpari, (quadrata enim potentiae a geometris nuncupantur, quia quod latus potest, id potentia dicitur, latus autem quodquod quadratum, quod ex ipso efficitur, potest) idcirco potentiam in geometria per translationem non proprie nuncupari ait. Atq: hi quidem sunt possibilium quae propositionibus tribuuntur, intellectus. Primo enim modo possibile est, cuius contrarium non est necessario falsum. Secundo quod verum esse dicitur, quia est. Tertio quod verum esse potest. quae quidem non idcirco possibilia dici ait, quod potentiam cuiuspiam obtineant. At quae ita nuncupantur, quod potentiam habeant vel efficiendi, vel patiendi, aut recte siue efficiendi, siue patiendi, aut quod pati non possint, ea cuncta ad primam potentiam, de qua primo loco meminit, referri ait. quae quidem ut propriissime dicta ante omnes est explicata. Ea vero est potentia efficiendi, quae mutationis in alio qua aliud, principium esse definitur. cetera enim possibilia quae per potentiam dicuntur, ab hac dicta esse ait, (partim, inquit, quoniam aliquid aliud talem ipsorum potentiam habet) id est, quoniam aliud potentiam habet ipsa transmutandi, mouendi & efficiendi: qualia sunt quae potentiam passiuam habent, scilicet quia potentia quedam est ipsorum effectrix. Alia vero, quia nihil aliud ipsorum mutandorum potentiam habet. Possibilia videlicet, quae ut non passiva ab alio, non mutantur. nihil enim potentiam obtinet horum efficiendorum, & ob id possibilia dicuntur similiter quae patiendo sunt opportuna. (Partim quia sic habent.) id est, quia potentiam habent recte & in melius mutandi, aut vicissim recte patiendi. Ceterum hoc in loco potentiam praeterire videtur quae in habitibus intelligitur, de qua meminisse videtur cum de potentis verba faceret, his quidem verbis, (Præterea facultas bene faciendi, aut per voluntatem, electionemve, potentia dicitur. interdum enim eos qui ambulauerint aut dixerint solum, sed non bene, aut non ut voluerint, non posse dicere aut ambulare putamus ac dicimus.) An cum hic dicit, (partim quia sic habent) non aliam quam huiusmodi potentiam innuit? Sed impossibilia quae possibili a praesenti potentia dicto opponuntur, non que propositionibus attribuuntur, perinde ab illa potentia nuncupari ait, atq: huiusmodi possibilia. Itaque impossibilia dicuntur, vel quia ipsa efficiendi potentia carent, vel quoniam alia non habent ipsorum commutandorum potentiam, vel quod ob imbecillitatem exposita sunt patiendo, aut quia recte efficere patiēnequeunt. Quamobrem propria, inquit, ratio potentiae, est definitio potentiae primae, illa scilicet, principium permutationis in alio inquantum aliud.